
VIII. ZMARLI 

Ks. prałat Heinrich Haug (1928-2012) 

17 listopada 2012 r. zmarł w Haiming, Burghausen (diecezja Passau) w wieku 84 
lat ks. prałat Heinrich Haug, który w latach 1969-1976 był redaktorem czasopisma 
liturgicznego „Gottesdienst”, a w latach 1976-1985 – dyrektorem Niemieckiego In-
stytutu Liturgicznego w Trewirze. Jego pogrzeb odbył się 22 listopada w Altenheim-
gräbern. Uroczystościom pogrzebowym z licznym udziałem duchowieństwa i wier-
nych przewodniczył emerytowany biskup diecezji Passau Franz Xaver Eder, który 
razem z ks. Haugiem przyjął święcenia prezbiteratu. 

Haug urodził sie 4 lipca1928 r. w Altötting w Bawarii. W latach 1948-1954 stu-
diował teologię w Passau i Monachium. Był uczniem niemieckiego liturgisty ks. prof. 
Josepha Paschera. W dniu 29 czerwca 1954 r. przyjął w Passau święcenia prezbitera-
tu. Następnie 13 lat pracował jako wikariusz i proboszcz w Passau i Grubweg. 

Po Soborze Watykańskim II uczestniczył w roku 1966/67 w kursie studyjnym 
Niemieckiego Instytutu Liturgicznego w Trewirze i w latach 1967-1968 był asysten-
tem na tym Instytucie dla opieki nad uczestnikami tych kursów. 

Od 1 stycznia 1969 r. do końca 1976 r. ks. Heinrich Haug był redaktorem czasopi-
sma „Gottesdienst”. W latach 1974-1975 był sekretarzem II Komisji ogólno niemiec-
kiego Synodu w Würzburgu, która zajmowała się zagadnieniami „Liturgia, Sakra-
menty, Duchowość”. 

Od 1 stycznia 1976 r. do lutego 1985 r. ks. Heinrich Haug kierował Niemieckim 
Instytutem Liturgicznym w Trewirze i był sekretarzem Komisji Liturgicznej Konfe-
rencji Biskupów Niemieckich, jak również sekretarzem prowadzącym Międzynaro-
dowej Wspólnoty Roboczej Komisji Liturgicznych Niemieckiego kręgu Językowego 
(Internationale Arbeitsgemeinschaft der Liturgischen Kommissionen im deutschen 
Sprachgebiet – IAG) oraz członkiem Komisji Duszpasterskiej Konferencji Biskupów 
Niemieckich. W ciągu tych dziewięciu lat (pod jego kierownictwem jako sekretarza 
IAG) ukazały się liczne księgi liturgiczne w j. niemieckim: Komunia święta i kult eu-
charystyczny poza Msza św. (1976), Liturgia godzin (1978), Benediktionale (1978), 
Antiphonale do Liturgii godzin (1979), Pięć Modlitw eucharystycznych i Liturgia       
z głuchymi (1980), Obrzędy poświęcenia kościoła i ołtarza (1981), Lekcjonarz do li-
turgii z dziećmi (1981-1985), Mała Liturgia godzin i Lekcjonarz mszalny (1982-1984) 
oraz Ewangeliarz (1985). 

W latach 1976-1985 pod kierownictwem ks. Heinricha Hauga rozwinęła się rów-
nież inicjatywa „Liturgie im Fernkurs”. Pierwszy kurs rozpoczął się dopiero po za-
kończeniu pracy w Instytucie Liturgicznym w dniu 1. 4. 1985. 

W czasie pobytu w Trewirze ukształtowała się wokół ks. prał. Hauga parafia per-
sonalna związana z wymagającymi i inspirującymi liturgiami niedzielnymi. Opieko-
wał się także osieroconą parafią (Trier-Kernscheid), troszczył się o przykładne, wzo-
rowe kształtowanie liturgii i miał kontakt z charyzmatyczną odnową parafii. 

W lutym 1985 r. przejął ks. Haug kierownictwo Międzynarodowego Katolickiego 
Dzieła Misyjnego „Missio” (Internationales Katholisches Missionswerk „Missio”)              
w Monachium. 
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Z okazji 40-lecia Konstytucji o liturgii świętej odbywały się w wielu krajach sym-
pozja. W dniu 4 grudnia 2003 r. uczczono 40-lecie tego dokumentu w Trewirze. Po 
uroczystej Mszy św. pod przewodnictwem kard. Josefa Ratzingera referaty wygłosili 
znani niemieccy liurgiści: prof. dr. Klemens Richter (Münster), prof. dr Winfried 
Haunerland (Würzburg), bp dr Reinhard Lettmann (Münster), prof. dr. Benedikt Kra-
nemann (Erfurt), prof. dr Albert Gerhards (Bonn). Wtedy też wykład wygłosił ks. 
prał. Heinrich Haug. Mówił o powstaniu Konstytucji Sacrosanctum Concilium i sobo-
rze w Rzymie („Die Entstehung der Liturgiekommission und das Konzil in Rom – 
Ein Zeitzeugen-Gespräch”). 

W czasopiśmie „Burghauser Anzeiger” z 19.11.2012 napisano o nim, że był księ-
dzem, który wiele uczynił dla odnowy Kościoła i był czynnie zaangażowany w re-
formę liturgiczną po Soborze Watykańskim II. 

Obecny dyrektor Instytutu Liturgicznego w Trewirze ks. Edward Nagel we wspo-
mnieniu o zmarłym Poprzedniku na łamach czasopisma „Gottesdienst” zaznaczył, że 
jego szczególną troską było popieranie Liturgii godzin jako liturgii wspólnotowej. 
Dlatego szczególnie zabiegał o powstanie Antiphonale do Liturgii godzin oraz małej 
Liturgii godzin (Kleines Stundenbuch) oraz urządzenie w Instytucie Liturgicznym 
miejsca modlitwy, w którym codziennie jakaś mała grupa kończyła pracę sprawowa-
niem Nieszporów. Liturgia nigdy nie była dla ks. Hauga tylko przedmiotem teore-
tycznych badań, lecz w pierwszej linii żywotną praktyką. 

Niżej podaję kilka publikacji ks. Heinricha Hauga: 

Das Eröffnungswort, die „Statio”, zum Gemeindegottesdienst (mit Eduard Pletl; 
Franz Kufner), München 1965. 

Akademie: aus Anlass der Verabschiedung von Domdechant Prälat Dr. Johannes 
Wagner als Leiter des Liturgischen Instituts Trier und als Sekretär der Liturgischen 
Kommission der Deutschen Bischofskonferenz und der Einführung seines Nachfolgers 
Heinrich Haug am Mittwoch, dem 11. Februar 1976, in der Promotionsaula des Prie-
sterseminars Trier, Freiburg im Breisgau 1976. 

Akademie: aus Anlass der Verabschiedung von Monsignore Heinrich Haug als Leiter 
des Liturgischen Instituts Trier und als Sekretär der Liturgiekommission der Deut-
schen Bischofskonferenz und der Einführung seines Nachfolgers Prof. DDr. Heinrich 
Rennings am Donnerstag, dem 4. Juli 1985, in der Promotionsaula des Priestersemi-
nars Trier, Freiburg im Breisgau 1975. 

Die erneuerte Feier der Krankensalbung in der katholischen Kirche, „Una Sancta”    
49 (1994), s. 256-268. 
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